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MŪSŲ TĖVYNĖJE
Šiandien Lietuva švyturiu šviečia. O kas bus rytoj?

Nors jau iš daugelio lietuvių šir­
džių ateistinė propaganda išplėšė ti­
kėjimą, Lietuva dar stipri ir savo 
katalikiška dvasia, nes jos didinga 
praeitis lietuvišką charakteri apdo­
vanojo ne tik darbštumu, bet ir 
stipria valia. Todėl ji, pamačiusi 
Kristų ir katalikiškosios kultūros 
grožį, iki mirties neisižadės katali­
kybės kelio. Ir jeigu senoji Lietuva 
ne kartą pastodavo kelią visokiam 
barbariškumui, tai dabar ji švytu­
riu šviečia tamsiausioje bedievybės 
naktyje.

Taip, šiandien Lietuva švyturiu 
šviečia. O kas bus rytoj ? Nuomonių, 
planų, siekimų daug. Vienybės, 
kaip visi žinome, pas mus nėra. 
Tačiau šiuo metu jau aiškėja net 
keli atsakymai:

1. Lietuva turi būti suvereninė 
valstybė, nepriklausoma nė nuo vie­
no jos kaimyno. Ji pati pajėgi su­
kurti savo politinę ir ekonominę 
santvarką, pati gali priimti savo 
tikrai demokratinę konstituciją, 
savo įstatymus ir pati pajėgi sava­
rankiškai vystyti savo kultūrą, 
mokslą, ekonomiką, užsienio politi­
ką. Savaime aišku, tokia Lietuva 
turi būti giliai katalikiška, nes tik 
Kristaus vėliava garantuoja tik­
rą, pilną sąžinės laisvę.

Tai nėra neįgyvendinama. Lietu­
va nepriklausomybę jau buvo iš­
kovojusi ir savo suverenumo nie­
kam neatidavė - jėga buvo okupuo­
ta. Tik mes patys jokiu būdų netu­
rime pripažinti okupantui teisės
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mūsų nepriklausomybę atimti. O 
jeigu mes okupantui tokios teisės 
nepripažįstame, neturime pripažin­
ti jam nė teisės mūsų Tėvynėje 
šeimininkauti, t.y. įvesti joje oku­
panto konstituciją, kokia ji bebūtų, 
tuo labiau dabartinę, veidmainišką 
— pripažinti, kad okupanto įstaty­
mai gali būti lietuviško gyvenimo 
kriterijumi, ar prašyti, kad jie būtų 
vykdomi, reiškia pripažinti, kad 
mes atsisakome savo nepriklauso­
mybės ir priimame okupanto gyve­
nimo būdą.

Būtina visuomenei, ypač jauni­
mui parodyti tikrąjį Tarybų Sąjun­
gos veidą ir okupanto politikos es­
mę, būtina visur konkrečiais pa­
vyzdžiais rodyti, kad Tarybų Są­
jungoje ir įstatymai (okupanto įs­
tatymai, ne mūsų) tarnauja propa­
gandos reikalams, kad komunisti­
niai valdžios ir valdymo organai 
savo pačių įstatymų nesilakė ir ne­
silaiko, kad įstatymai taikomi bei 
visokios teisės ir laisvės garantuo­
jamos (ir tai nevisada!) tik tiems, 
kurie skleidžia materialistinę pa­
saulėžiūrą ir pataikūniškai, nebe- 
mąstydami ploja saujelės despotų 
vidaus ir užsienio politikai ir taip 
vadinamam proletariniam interna­
cionalizmui - rusinimui, kad tikė­
tis teisėtumo okupuotoje Lietuvoje 
(bent tol, kol visi nepasidarysime 
ateistais ir nutautėjusiais Tarybų 
Sąjungos patrijotais - žvėrimis) ga­
li tik naivūs žmonės.

Taip, rodyti plačiai visuomenei 

Tarybų Sąjungos veidą be kaukės 
šiuo metu yra, mūsų nuomone, pats 
svarbiausias, pagrindinis ir tur būt 
vienintelis ginklas kovoje už Tėvy­
nės laisvę nes tik tautiečių sąmo­
ningumas ir aukšta kultūra, tik pla­
čiai skelbiama tiesa išsaugos ir sus- 
tinrins katalikišką bei lietuvišką 
dvasią, kuri atlaikys okupanto puo­
limus tol, kol reikės - gal net šimt­
mečius, - ir atneš tautai laisvę. 
Tiesiog nėra žodžių nusakyti lietu­
viškos dvasios stiprinimo reikšmę, 
nes jei tautiečiai, gyvenantieji kito- 
je.tautoje, kuri nei nesiekia jų nu­
tautinti, per ilgesni laiką savaime 
nutautėja, tai galima įsivaizduoti, 
koks didžiulis pavojus juos tyko 
šalyje, kur nutautinimo procesas 
organizuojamas ir skatinamas, kur 
nutautinimui naudojamos pačios 
klastingiausios priemonės, net pa­
čios tautos dvasinės vertybės.

BREŽNEVĄ LYDĖJO

DEMONSTRACIJOS
Gegužės pradžioje nusenusi ir li­

gotą Leonidą Brežnevą - Sovietų 
S - gos prezidentą ir komunistų 
partijos generalinį sekretorių Vo­
kietijoje nuolatos lydėjo demons­
tracijos. Vokietijos vyskupų konfe­
rencijos pirmininkas kardinolas 
Hoeffner, vokiečių katalikų centro 
komitetas ir katalikų darbininkų 
sąjūdis savo pareiškimuose atkrei­
pė vokiečių viešosios nuomonės dė­
mesį į religinės laisvės slopinimą 
Sovietų Sąjungoje, griežtai smerkė 
sovietų valdžios vykdomas baudas 
prieš tuos, kurie reikalauja reli­
ginės laisvės, kurią sovietų valdžia 
iškilmingai įsipareigojo apsaugoti 
pasirašydama Helsinkio konferen­
cijos aktą. Tarptautinė Amnesty 
organizacija kreipėsi į Brežnevą, 
bet Sovietų ambasada Bonnoje ne­
priėmė, o vokiečių spauda tada 
išgarsino laisvės slopinimą Sovie­
tuose. Jaunieji vokiečiai krikščio­
nys demokratai surengė įspūdingą 
tylos eiseną, protestuodami prieš 
Brežnevo vizitą ir Sovietų prievar­
tavimą žmonių, kovojančiu už są­
žinės laisvę. Labai įspūdinga de­
monstracija vyko Bonnoje, daly­
vaujant žymiajam ukrainiečių ko­
votojui už žmogaus teises genero­
lui Grigorienko, kuris tūkstanti­
nėms minioms kalbėjo per mikrofo­
nus apie savo paties patyrimus, 
kaip grubiai sovietų valdžia bau­
džia disidentus. Kai Brežnevas dėjo 
vainiką prie paminklo nacių au­
koms, tai demonstrantai vėl jį svei­
kino, reikalaudami laisvės visiems 
politiniams kaliniams.

I

Melbourne gegužės 15 d. mirė Sir 
Robert Menzies. 83 m., 1944 m. įs­
teigęs Australijos liberalų partiją, 
ministeriu pirmininku buvo 1939 - 
1941 ir 1949 - 1969. Į laidotuves 
gegužės 19 d. Britanijos karalienė 
Elizabeth atsiuntė savo sūnų prin­
cą Charles. Atvyko daugelio valsty­
bių atstovai. Gedulingos pamaldos 
vyko presbiterijonų Scots bažny­
čioje ir velionio palaikai karinės 
garbės sargybos palyda nuvežti į 
Springvale krematoriumą.
Canberra. Australijos valdžia 
šiais financiniais metais Vietnamui 
paskyrė per milijoną dolerių pa­
galbos, tuo tarpu JAV kongresas 
nubalsavo neteikti Vietnamui jo­
kios pagalbos, nes ten nesiskaitoma 
su žmogaus teisėmis.
Viktorijoj statybininkų unija su 
40.000 darbininkų pradeda seriją 
streikų, reikalauja kiekvienam sa­
vaitinio priedo $ 6. Taip pat ir me­
talo unija su 600.000 narių reikalau­
ja net $ 25 savaitinio priedo.
Roma. Praėjusią savaitę Italijoj vy­
ko daliniai savivaldybių rinkimai, 
Kai komunisių Raudonoji gvardija 
nužudė Italijos valstybininką Aldo 
Moro, balsuotojai pradeda nusisuk­
ti nuo komunistų partijos ir krikš­
čionių demokratų partija laimėjo 
42.5% balsų, anksčiau turėjo tik 
37,5% balsų. Aldo Moro žudikų 
neįstengia pagauti, nes komunistų 
partijos atstovų parlamente reika­
lavimu prieš keletą metų panaikin­
ta Italijos saugumo tarnyba.
Pekinas. Kinijos komunistų partijos 
karinė komisija pareiškė, kad karas 
su Sovietų Sąjunga neišvengiamas 
ir siekia energingiau ruošti Kinijos 
armiją. Kini j on buvo įsiveržęs So­
vietų karių dalinys ir gerokai ap­
kūlė kiniečius. Į Kinijos protestą 
Maskva atsakė, kad tas dalinys vijo 
si kriminalistus, bet Kinijos valdžia 
toki pasiaiškinimą atmetė ir laiko 
sovietų provokacija lysti į Kinijos 
teritoriją.
Afrikoje į Zaire respubliką(gyven- 
tojų per 24 milijonus) įsiveržė Ku­
bos kariai iš Angolos. Vyksta smar­
kios kovos ir keletą pasienio mies­
telių su garsiomis kasyklomis pa­
sisekė įsiveržėliams užimti.
Jonas Rimša, 74 m., dailininkas, 
kilimu iš Svėdasų, mirė Los Ange­
les mieste gegužės 13 d. Emigravęs 
1929 m. į Pietų Ameriką, iškilo sa­
ve meno kūriniais, įsteigė Meno 
akademiją ir Bolivijos valdžios ap­
dovanotas aukščiausiu civiliams 
teikiamu EI Condore los Andes Or­
dinu. Vėliau - 1969 m. persikėlė 
į St. Monica Californijoj.
Maskvoje teisiamas armėnas Dr. 
Yuri Orlov, 53 m. pagarsėjęs kovo­
tojas už žmogaus teises, sudaręs 
Armėnijos Helsinkio grupę. Jis bu­
vo suareštuotas prieš 15 mėnesių 
ir laikomas kalėjime.

Liurdo Dievo Motinos šventovėje 
šiemet laukiama per tris milijonus 
maldininkų iš įvairių pasaulio šalių, 
minint 120 metų nuo Marijos apsireiš­
kimo. Gegužės mėnesį rengiama 
tradicinė tarptautinė karių maldin­
goji kelionė į Liurdą.
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„Kovojanti Lietuva" keliavo po Kanados
miestus Česlovas Senkevičius

ĮVAIRIOSE VIETOVĖSE PARODĄ APŽIŪRĖJO APIE 2200 LANKYTOJŲ

Tai “Draugo” redaktoriaus Bro­
niaus Kviklio retų nuotraukų, do­
kumentų, įvairių knygų, brangių 
relikvijų bei rankdarbių junginys, 
sudarąs plačią parodą, kuriai išdės­
tyti reikia nemažos salės. Paroda 
tikroviškai atskleidžia vaizdais ir 
daiktais lietuvių tautos pasiprieši­
nimą okupantams, pradedant 1940 
metais ir baigiant paskutiniaisiais 
kovotojais, kaip Nijolė Sadūnaitė. 
52 - jose lentose chronologine tvar­
ka suklijuoti dokumentai, laikraš­
čių iškarpos, nuotraukos, laiškai. 
400 knygų parodo, kaip okupantai 
stengiasi mums brukti savąją pro­
pagandą ir ateizmą ir ka’p mes 
išeivijoje ir okupuotoje tėvynėje 
savąja spauda i visa tai atsakome. 
Tai tylus, bet daug pasakantis bū­
das nušviesti nūdienos tikrovę.

Toronto skautininkai, rengdami 
praeitą rudeni Juozo Lukšos Dau­
manto 25 metų ir Romo Kalantos 
5 metų mirties sukakčių minėjimą, 
parodą parsivežė į Torontą ir tame 
minėjime ji buvo matoma Kanadoje 
pirmą kartą. įspūdis buvo trenkian­
tis. “Niekada nemaniau, kad vienas 
žmogus galėjo surinkti ir paruošti 
tiek daug vertingos medžiagos” — 
ne vienas lankytojų kalbėjo Paro­
dą tą dieną aplankė per 700 žmonių.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ DIENOS

Australijos Lietuvių Dienoms 
rengti Sydnėjuje, 1977 m. pradžioje 
buvo sudarytas komitetas, kuris rū­
pinasi visais ADD ruošimo ir ko­
ordinavimo reikalais.

Komiteto sąstatas:

Pirmininkas B. Vingilis, 22 Hill­
top Ave. Mt. Pritchard, 2170. Tel. 
602 6358.

Vicepirm. ir Literatūros Popie­
tės vadovas V. Kazokas, 13 Percy 
St. Bankstown 2200. Tel. 709 8395.

Sekretorius B. Žalys, 9 Lloyd Ave 
Yagoona 2199. Tel. 70 3101.

Iždininkas B. Stašionis, 11 Bera- 
la St. Berala 2141. Tel. 649 9062.

Religinių paruošimų vadovas 
kun. P. Butkus, Christian Brothers 
College, 68 The Boulevarde, Lewi­
sham 2049. Tel. 560 8989.

Spaudos ir Informacijos vadovas 
J. Zinkus, 84 Victor Ave. Picnic 
Point 2213. Tel. 774 2914.

Apgyvendinimo Komisijos pirm. 
M. Zakaras, 18 Lundy Ave. Kings- 
grove 2208. Tel. 502 3367.

Salių parūpinimas ir paruošimas 
A. Migus, 18 Silverwater Cres. 
Cabramatta 2166. Tel. 726 4139.

Meno parodos vadovė G. Kazo- 
kienė, 13 Percy St. Bankstown 2200. 
Tel. 709 8395.

Kilo raginimas ją pakartoti. Ir tai 
įvyko po poros savaičių Prisikėlimo 
parodų salėje. Čia vienas lankytojas 
su ašaromis akyse rengėjams aiški­
no, girdi, lengva kalbėti apie pat­
riotizmą žodžiais, parodos autorius 
apie tai kalbąs darbais. Po kiekvie­
nų Mišių tada trimis bangomis pe­
rėjo per 1000 tautiečių. Maironio 
mokyklos vedėjas Vyt. Bireta su­
maniai išnaudojo galimybę ir pa­
prašė parodą išstatyti mokykloje. 
Taip ir buvo padaryta - ji du šešta­
dienius buvo rodoma vyresnių sky­
rių mokiniams su paaiškinimais. 
Vaikų susidomėjimas buvo didelis, 
c istorijos mokyme Įnešta origina­
laus įvairumo.

Pavasarėjant ir keliams tampant 
geresniais, su paroda pajudėta iš 
Toronto. Pirmiausia aplankytas 
kaimyninis Hamiltonas. “Aušros 
Vartų” parapijos Jaunimo centre, 
skautininkui A. Tumaičiui pade­
dant, paroda lankymui buvo atida­
ryta 4 valandas. Per tą visą laiką 
mainėsi lankytojai, bet buvo ir to­
kių, kurie prie rodinių išstovėdavo 
ištisas valandas, arba išėję vėl tuoj 
grįždavo. Buvo matyti ir iš toliau 
atvykusių. Parapijos klebonas prel. 
dr. Juozas Tadarauskas dėkojo 
skautininkams už tokį renginį ir

Spektaklio vadovas A. Dudaitis, 
126 Gladstone St. Cabramatta 2166. 
Tel. 727 9191.

Jaunimo parengimo vadovė D. 
Skorulienė, 23 Virginius St. 
Padstow 2211. Tel. 77 9011.

Tautinių Šokių Šventės vadovė
M. Cox, 136 Pendle Way, Pendle 
Hill 2145. Tel. 631 5539.

Dainų Šventės vadovas V. Kišo- 
nas, 6/275 Park Rd. Auburn 2144. 
Tel. 646 3486.

“Grandinėlės” Gastrolių vadovas 
A. Reisgys, 1 Holloway St. Page- 
wood 2035. Tel. 666 9389.

Naujų Metų Baliaus vadovas 
V. Bukevičius, 75 Kent St. Epping 
2121. Tel. 869 2466.

Sporto Šventės vadovas J Dam­
brauskas, 2 Wren St. Condell Park 
2200. Tel. 709 3814.

ALB Sydnėjaus Apyl. V - bos 
atstovė A. Jablonskienė, la Stacey 
St. Bankstown 2200. Tel. 709 4031.

Specialių Reikalų tvarkytoja
N. Vaičiurgytė, 40 Grace Cres. Me­
rrylands 2160. Tel. 637 8706.

Sydnėjaus Liet. Klubo pirm. V. 
Simniškis, 779 Elizabeth St. 
Zetland 2017. 698 2120.

Komitetas reiškia padėką Baliui 
Barkui, iki š. m. kovo mėn. ėjų 
šiam Dainų Šventės vadovo parei­
gas.

ALDRK

BRONIUS KVIKLYS

prašė pasveikinti parodos autorių.
Sekanti kelionė buvo į St. Cat­

herines. Skautininkai P. Balsas ir 
A. Šetikas, remiami T. J. Liaubos, 
OFM energingai talkino parodos 
darbuose, išvystė gana plačią apy­
linkėje reklamą taip, kad nedidelė 
kolonija kone visa aplankė parodą. 
Būta per 200 žmonių. Didžiausias 
susidomėjimas - nuotraukomis ir 
dokumentais. Mažesnis knygomis. 
Ir paskutinė kelionė buvo į Lon- 
oną. Sutiko rengėjus, jiems talkino, 
maloniai priėmė skautininkai L. 
Eimantas ir Dragūnevičius su savo 
šeima. Šiluvos Marijos parapijos 
klebonas kun. Jonas Staškus jam 
įmanomais būdais parodą parekla­
mavo ir ją globojo. Lankytojų buvo 
virš 200, kas nedidelei apylinkei 
jau yra nemažas skaičius. Susido­
mėjimas ir čia buvo dvejopas - vie­
ni studijavo ilgėliau prie atskirų 
eksponatų, kiti iš karto norėjo vis­
ką pamatyti ir tiems užteko ben­
dro Įspūdžio. Bet kai vėliau ir su 
vienokiais ir su kitokiais lankyto­
jais teko kalbėti, visi stebėjosi ro­
dinių sukaupimu, gyrė rengėjus 
ir teigė, kad rodomais dalykais ga­
lima daug pasiekti. Reikėtų parodą 
rodyti ne vien tik lietuviams. Ji 
gal net geriau tiktų tiems, kurie 
per mažai žino apie mūsų tautos 
nelaimę.

Parodą vežiojo Toronto skauti­
ninkai L. Kalinauskas, V. Morkū­
nas, Vyt. Sendžikas, Vyt. Skrinska 
ir Č. Senkevičius. Visiems jie taria 
didelį ačiū už talką ir skaito, kad 
“gerasis darbelis” Kanados lietu­
viams atliktas sėkmingai.
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Komunistų valdomoje Rumunijoje 
katalikai gavo Iasi vyskupijoje naują 
pilnateisį vyskupą ordinarą. Juo Va­
tikanas paskyrė kunigą Pietro Gher- 
ghei, 38 m., bet vykupu nekonesekra- 
vo. Tai labai neįprastas dalykas, kad 
pilnateisis vyskupijos vadovas nebū­
tų vyskupas. Pavergtoje Lietuvoje 
yra priešingai: yra vyskupų, valdan­
čių vyskupijas, bet jie nėra pilnatei­
siai tų vyskupijų vadovai, o tik admi­
nistratoriai.

Vatikane praėjusio trečiadienio au­
diencijoje popiežius Paulius VI kalbė­
jo apie žmogaus gyvybės šventumą. 
Tai labai aktuali tema ne tik Italijoj, 
kur nužudytas Italijos valstybės vy­
ras Aldo Moro, bet ir kituose pasau­
lio kraštuose vyksta grubūs ir žiaurūs 
pasikėsinimai prieš žmogaus gyvy­
bę. Popiežius sako, kad žmogaus gy­
vybė yra šventa dėl to, kad ji nepri­
klauso žmogui, ji yra paties Dievo 
žmogui duota dovana, Dievo įstaty­
mu saugojama ir ginama. Popiežius 
yra priešingas tokiom socialinėm 
sistemom, kurios remiasi klasių ne­
apykanta ir kursto žmonių tarpusavio 
kovą.

Vokietijos Katalikių Moterų sąjun­
ga — Katolische Frauengemein- 
schaft — mini įsisteigimo 50-metį ir 
birželio mėnesį Dusseldorf e rengia 
masinį vokiečių katalikių moterų su­
važiavimą, į kurį kviečia ir kitų šalių 
katalikų moterų organizacijų atsto­
ves. Ši vokiečių katalikių moterų są­
junga turi daugiau, negu milijoną 
narių.
Madridas. Ispanijos pirmaujantis ka­

talikų savaitraštis “Vida Nueva” ve­
damajame išreiškė mintį, jog būtų lai­
kas popiežiui Pauliui VI pasitraukti 
iš pareigų. Esą Bažnyčioje šiuo me­
tu labai reikia sveiko ir pajėgaus va­
dovo, sugebančio greitai daryti spren­
dimus neatidėliojamuose reikaluose. 
Šiuo metu Pauliui VI senstant ir jo 
sveikatai šlubuojant, Bažnyčia atsi­
duria “interregnum” — bevadovybi- 
niame laikotarpyje. Kasdieniniai rei­
kalai esą tvarkomi, bet svarbūs Baž­
nyčios sprendimai atidėliojami arba 
nustumiami į šalį.

"Siekiant apsaugoti Europą nuo 
krizės, kurią grasina sukelti plintantis 
materializmas, reikia krikščioniškom 
vertybėm teikti pirmenybę, — pažy­
mėjo Vienos kardinolas, kalbėdamas 
Miunchene Katalikų Akademijos. Jei 
žmogus ir toliau nepripažins dvasinių 
vertybių esminės reikšmės bendruo­
meniniame gyvenime, visos pastan­
gos liks tuščios, kuriomis siekiama 
pašalinti egoizmą, išnaudojimą, netei­
singumą.

"Tėviškės Aidų" Redakcija aus­
tralų katalikų ir kitiems laikraš 
čiams išsiuntinėjo Lietuvos Katali­
kų Bažnyčios Kroniką Nr. 26 an­
glų kalba ir kitos medžiagos apie 
Lietuvą. “News Weekly” V. 3 lai­
doje per porą skilčių įdėjo straipsnį 
“Lietuvos tikintieji priešinas’ sovie­
tams ir atsilaiko” ir atsiuntė padė­
kos laišką už nusiųstą naudingą 
medžiagą žurnalui.

— o —
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KRISTAUS KŪNAS

Sekmadieniais esame įpratę atei­
ti į Mišias ir priimti Komuniją. 
Bandome tai atlikti sąmoningai ir 
atidžiai. Tačiau dažnai turime skir­
tingus jausmus ir mintis apie tai 
kas dedasi. Dažnai girdimi žodžiai 
praranda savo prasmę ir įtaką. Gal 
būt dėl to Bažnyčia įsteigė Kris­
taus Kūno Šventę nugalėti tas prob­
lemas ir pagerbti tą svarbųjį Kris­
taus palikimą.

Kristaus žodžiai yra nuostabūs, 
nesitikėti jo klausytojams: "Aš esu 
gyvoji duona, nužengusi iš dangaus. 
Kas valgo tą duoną - gyvens per 
amžius. Duona, kurią aš duosiu yra 
mano kūnas už pasaulio gyvybę". 
Klausytojų reaakcija buvo greita: 
"Kaip jis gali mums duoti valgyti 
savo kūną?" Čia nėra prasmės ieš­
koti lengvo atsakymo, nes ir šian­
dieną nėra lengviau priimti, kaip 
ir Kristaus pirmiesiems klausyto­
jams.

Kada tikintysis valgo tą Duoną, 
jis perkeičiamas į Kristaus kūną. 
Jis daugiau nebėra vienas.Jis pats 
lieka, bet tuo pačiu metu jis priima 
Viešpaties buvimą ir jame gyvena. 
Abu buvimai, abi egzistencijos yra 
kartu sujungtos. "Mirtis tampa ne­
begalima, nes prisikėlęs iš numiru­
sių Kristus daugiau nebemiršta; 
mirtis jam nebeturi galios" 
(Rom. 6, 9).

Gyvoji duona nėra simbolis, bet 
Kristaus mums duotas ženklas, ir 
jo veikimas. Jis pats pasirinko 
mums atsiduoti tikinčiojo maistu, 
kad maitintų tokia gyvybės jėga, 
kuriai biologinė mirtis nebeturi ga­
lios. Jei tuo maistu pakankamai 
nesimaitinama, tai asmuo negalės 
prisikelti amžinam gyvenimui su 
Kristumi.

Šv. Paulius šios šventės Laiške 
iškelia Kristaus aukos svarbą ir 
mūsų dalyvavimą Eucharistijoj. 
Pagal Paulių mes skelbiame Vieš­
paties mirtį, kada valgome tą duo­
ną ir geriame tą kraują. Paviršiuje 
neatrodo pasikeitimo asmenyje, ku­
ris eina prie komunijos, tačiau mir­
ties ir prisikėlimo vyksmas jau yra 
jo gelmėse. Tam pavyzdžių yra 
gamtoje. Sėkla mirdama išleidžia 
želmenis ir paskui subręsta grūdas 
ir iš jo vėl ateina nauja gyvybė. 
Iš vikšro išsirita peteliškė. Tuo 
vikšras grįšią gyveniman ne tuo 
pačiu, bet skirtingu būdu. Tie po­
ra pavyzdžių rodo, kad kūrinijoj 
pažanga neina tiesiog evoliucijos 
linija, bet progresuoja per mirtį. 
Tai yra gyvybės kaina.

Nežinome ką Viešpats nori mu­
myse atlikti, tačiau bus skirtingas 
gyvenimas nuo praeities, nenuma­
tomas ir neaprašomas. Bus kažkas, 
ko mes prieš tai nebuvome patyrę. 
Tad jis baugina, kaip ir bet kas ne­
žinomas, ir tuo pačiu vilioja. Pri­
imant Kristų yra daugiau negu 
kaž ką gauti, Pajaučiame esą vidi­
niai atsidavę pripažinti Viešpaties 
aukščiausiąją valdžią. Tai pats gi­
liausias širdies dėkojimo aktas,
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Meile liepsnojanti Jėzaus Širdie, pasigailėk kovotojų 

už Laisvę, pasigailėk žuvusių kovos laukuose, pasigailėk 

kenčiančių dėl Tėvynės, pasigailėk visų, už kuriuos aš 

privalau Tave garbinti ir melstis.

Sibiro Lietuvaitės

Melbourne vaikai pagerbia Motinas

Gegužės 14 d. Melbourne pami­
nėta Motinos Diena. Koncertas vy­
ko parapijos salėje, tuoj po Mišių. 
Vaikus pavalgydino Tėvų Komite­
tas.

Koncertą pradėjo Parapijos Mo­
kyklos vedėjas p. Baltutis, tarda­
mas pasveikinimo žodi mamoms ir 
perdavė pranešinėjimą mokytojai 
Danai Sadauskaitei. Programą pra­
dėjo trys antro skyriaus mokinės 
Melisa Savickaitė, Julie Peterson 
ir Amanda Vaičaitytė “Pasveikini­
mu Mamytei”. Trumpą, labai įdomų 
žodį Motinoms tarė p. Dalia Anta­
naitienė, apibūdindama malonumus 
ir sunkumus vaikų auginime. Pas­
kui penkto skyriaus mokinė Anita 
Baškytė deklamavo eilėraštį “Ma­
mytei”, laikydama gėlytę rankutė­
je. Pirmo kurso mokinės - Levutė 
Keblytė, Daina Balnionytė ir Da­
lia Savickaitė padeklamavo Braz­
džionio “Mamai”. Virginija ?r Arū­
nas Bruožiai padainavo tris dainas, 
Aš įteikiu tau gėlytę, Aš atsimenu 
namelį ir Nutilo paukščiai. Kaip 
visuomet, malonumas jų pasiklau­
syti. Antro kurso mokinė Mėta 

Melbourno Parapijos Sekmadienio mokyklos jaunieji mokiniai 
pasiruošę tautiniams šokiams minėjime.

Venckutė paskaitė savo kūrybos 
“Laiškas nežinomai motinai”. Tai 
buvo labai nuoširdus ir įspūdingas 
kūrinys. Mažytės pirmo skyriaus 
mokinės - Audra Šimkutė n Rasa 
Zdaniutė padeklamavo labai dai­
liai po eilėraštį. Trečio skyriaus 
mokinės - Rita Čižauskaitė pade­
klamavo “Mamytei”, Vilija Tamo­
šaitytė “Žodelis motinai” ir Rita 
Savickaitė su Lidija Ramanauskai­
te kartu padeklamavo “Mamytė”. 
Šeštas skyrius kartu padeklamavo 
“Mamyte ar tu žinai”. Jie tikrai yra 
moderniški vaikai. Tautinius šo­
kius pašoko pirmo, antro ir trečio 
skyriaus mokiniai, išmokyti p. Da­
lės Antanaitienės, akordeonu paly­
dėjo S. Čižauskas. Vaikučiai labai 
dailiai pašoko du šokius “Noriu 
miego” ir “Kalvelis”.

Per klaidą iš programos buvo 
praleista mokinės Audros Žvinaky- 
tės deklamacija. Tėvų Komiteto 
vardu žodį tarė p. Keblys. Kon­
certas pasibaigė giesme “Marija, 
Marija”.

Dona Sadauskaitė

3 psL

ADELAIDĖ

LIET. KAT. MOTERŲ 

DRAUGIJOJE

Liet. Kat. Moterų D - ja, atsiliep­
dama į Amerikos Liet. Romos Kat. 
Moterų Sąjungos Centro Valdybos 
kvietimą, balandžio 23 d. per šv. 
J urgį paskelbė maldos dieną už 
Aikiv. Jurgio Matulaičio Dievo 
Tarno beatifikacijos bylos pagreiti­
nimą ir pripažinimą šventuoju.

Sv. Kazimiero bažnyčioje per su­
mą LKMD - jos narės, pasipuošu­
sios tautiniais rūbais, atnešė savo 
vėliavą. Su vėliava dalyvavo ir 
\i - kų moksleivių Arkiv. J. Matu­

laičio kuopa. Altorius išpuoštas gė­
lėmis, šalia bažnytinė ir Lietuvos 
vėliavos. Lekciją skaitė D - jos 
Vald. narė A. Jasiūnienė, kun. A. 
Spurgis pasakė prasmingą pamoks­
lą. D-jos narės ta intencija priėmė 
šv. Komuniją. Kun. Spurgio MIC 
parūpinti paveikslėliai, su Arkivys­
kupo atvaizdu ir malda Dievo Tar­
no Jurgio beatifikacijai išmelsti, 
buvo išdalinti visiems žmonėms. 
Šią maldą perskaitė D-jos pirm. 
T Gasiūnienė.

Kviečiame Seses - D - jos nares 
nuolatos šia intencija pasimelsti.

Liet, Kat. Moterų D-jos Valdy­
bos Garbės narės p. O. Leščinskie­
nės sūnaus Augustino mirties ke- 
turnedėlį balandžio 29 d. atžymėjo 
D - ja. Į šv. Kazimiero bažnyčią 
gausiai susirinko D-jos narės, mi­
rusiojo ir D - jos artimieji. Šv. Mi­
šių lęktorė D - jos Valdybos narė 
G. Damasevičienė. Auką atnešė 
Vald. Garbės narės - mirusiojo ma­
mytė O. Leščinskienė ir A. Visoc- 
kienė. Narės mirusiojo intencija 
priėmė Švenčiausiąjį. Po šv. Mišių 
sukalbėjome Rožinį. Mišių auka ir 
mūsų maldos kilo pas Viešpatį už 
mirusįjį, jam tikrosios ramybės ir 
amžinosios laimės prašančios.

Iš bažnyčios Parapijos svetainėje 
susibūrėme pusrytėliui, gyviesiems 
paguodos valandėlei. Kun. klebonui 
palaiminus stalą, užkandus, D-jos 
pirm, jautriais žodžiais išsireiškė, 
kad po maldų bažnyčioje už velionį, 
čia susirinkome paguosti artimuo­
sius ir pažvelgti į mirtį iš šviesio­
sios pusės. Ji nuoširdžiai paskaitė 
kai kurių didžiųjų muzikų, moks­
lininkų mintis apie mirtį. Tikrai 
šviesių vilčių Prano Pusdesrio ei­
lėrašti “Tiek daug šviesos” paskai­
tė S. Pusdešrienė. Dvasios Vadas 
kun. A. Spurgis savo žodyje pasi­
džiaugė keturnedėlio įvedimu. Jis 
pabrėžė, kad šis mielas, nuoširdus 
susibūrimas primena katakombų 
laikų agapę. S. P.
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Kaltina Lietuvių Tautą žydų žudymu LIETUVYBĖS RAMSČIAI

IŠ TIESŲ ŽYDUS ŽUDĖ HITLERINĖ VOKIETIJA

Gal penki ar šeši milijonai Euro­
pos žydų (kitais duomenimis trys 
milijonai - bet tai pakankamai di­
delis skaičius) II pasaulinio karo 
metu neteko gyvybės - buvo vokiš­
kų nacių nužudyti. Žinoma, tiek 
daug pralieto kraujo negali veikiai 
į žemę susigerti ir nudžiūti. Taigi 
nereikia labai stebėtis, kad likusieji 
gyvi žydai, pasiekę naujos galybės 
ir sukūrę savo valstybę, visomis 
išgalėmis remiami JAV - b'ų, vėl 
iš naujo kelia savo tautiečių žudy­
mo klausimą ir ieško kaltininkų.

Turime galvoje žydų organizaci­
jų ir jų didžiulio kapitalo rūpesčių 
susuktą masinių žudymų filmą 
“Holocaust”, kuris šiuo metu seri­
jomis plačiai rodomas Amerikoje 
per NBC televizijos tinklą. Parodo­
mi masinių žudynių vaizdai, žydų 
žudymai Vokietijoje Auschwitzo ir 
kitose koncentracijos stovyklose, 
Varšuvos gete, Čekoslovakijoje, 
Babi Yar (prie Kijevo, Ukrainoje) 
ir kitur.

Rankraštinę dalį filmui paruošė 
Gerald Green, 56 m. amžiaus, au­
torius dviejų knygų apie žydų žudy 
mą Vokietijoje. Filmo režisierius 
Marvin Chomsky vienas iš neseniai 
ekranuose rodytos “Roots” filmo 
režisierių. Pastarasis filmas, kaip 
žinia, buvo skirtas juodosios rasės 
naikinimui ir diskriminacijai iš­
kelti.

M. Chomsky sutelkė 150 aktorių 
ir apie 1000 statistų, susukdamas 
150 kilometrų ilgio filmo juostą. 
Filmas nebuvo suktas nei Holly- 
woode, nei kitose studijose, o tik 
“originaliose” vietose: Vak. Vokie­
tijoje, Berlyne, Austrijoje. Pažymė­
tina, kad komunistiniai kraštai— 
Rytų Vokietija, Vengrija, Čekoslo­
vakija ir Jugoslavija nedavė leidi­
mo atvykti į jų kraštus žydų kino 
operatoriams.

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis 
Čikagoje

Žydų organizacijos Amerikoje 
pasistengė sudaryti geriausias są­
lygas rodyti filmą per NBC televi­
zijos tinklą. Oficialiai skelbiama, 
kad jį žiūrėję 25 milijonai monių. 
Gal šis skaičius kiek perdėtas, nes 
daugelis žiūrovų, pamatę filme 
jiem neįprastus žiaurumus,televizo­
rius išjungė.

Apie šį filmą mes rašome todėl, 
kad jis, daugiau ar mažiau tiksliai 
vaizduodamas žydų žudynes, kaip 
reikiant neišryškina tikrųjų žudy­
nių kaltininkų, o žydų naikinimo 
kaltę suverčia atskiroms tautybėms 
jų tarpe ir lietuviams. Neišryškina 
fakto, kad 1940 - 1944 m. žydus nai­
kino tuometinis naciškas - hitlerinis 
režimas. Didžiausią kaltę suverčia 
ne žudynių sumanytojams ir vado­
vams, bet “iešmininkams”, kurių 
tarpe buvo ne tiktai vokiečių, len­
kų, ukrainiečių, lietuvių bet ir pa­
čių žydų, kurie dirbo ir kaip Gesta­
po agentai.

Šį filmą minime ir todėl, kad žy­
dai, jį paruošdami ir demonstruo­
dami, visomis išgalėmis ir dabar 
kelia prieš save antisemitiškas nuo­
taikas. O antisemitizmas pasaulyje, 
turint galvoje žydų tautos kančias 
II pasaulinio karo metu, pokario 
metais buvo beveik dingęs Deja, 
dabar vėl atsiranda. Pagrindas - šis 
filmas ir kiti analogiški reiškiniai. 
Šia proga prisimintina komunistų 
ir žydų agentų akcija, vesta praei­
tais metais prieš lietuvius per “Dai” 
ly News” (dabar jau mirusį) dien­
raštį.

Žydai greitai pamiršo dideles 
nuoskaudas, kurias jų tautybės ne­
maža žmonių padarė Sovierų oku­
pacijos metu, kad ir lietuviams 
deportacijų metu, uoliai talkindami 
NKVD. Pamiršo, kiek daug padėjo 
lietuviai gelbėdami žydus, juos 
slėpdami nuo nacių, rizikuodami 
net savo gyvybe ir kitais būdais pa­
dėdami.

Tačiau yra ir kai kurių pragie­
drulių, kuriuos šiomis dienomis ga­
lima sakyti, pats “Dangus atsiuntė”. 
Turime prieš akis tik ką išspausdin­
tą paskutinį “Draugo” konkursą lai­
mėjusį romaną - rašytojo Anatoli­
jaus Kairio parašytą “Po Damoklo 
kardu”.

Šis veikalas, nors ir grožinės lite­
ratūros kūrinys, pagrįstas istorine 
tikrove ir skirtas lietuvių - žydų ka­
ro meto santykiams nušviesti. Au­
torius, gerai žinodamas ano meto 
įvykius ir juos iš žmonių pasakoji­
mų bei atatinkamos literatūros už­
sienyje pažinęs, bando atsakyti į 
klausimą, kodėl taip buvo ir kas iš 
tiesų kaltas. Pagrindinė mintis to­
kia: nepriklausomybės metais žydų 
problemos Lietuvoje nebuvo, ją 
atnešė su savimi vokiški naciai. 
Kaip žydų tauta neatsako už ko­
munistų padarinius (trėmimus) Lie­
tuvoje, taip lietuviai neatsako už 
žydų tragediją Lietuvos teritorijoje.

Dabar leiskime kalbėti knygos 
autoriui A. Kairiui, vieno iš dviejų 
pagrindinių romano herojų - kun. 
Jono Radvilo žodžiais.

“Tu, Viešpatis, geriau žinai, kiek 
žydai padėjo lietuviams,kada šie 
buvo jų valioje. Kas kam padėjo... 
Niekas ir niekam. Žydas nepadėjo 
žydui. Vokietis nepadėjo vokiečiui. 
Tokių pavyzdžių šimtai, jei ne tūks­
tančiai... Mano tauta nepasipriešino 
Sibirui, kaimynas neatėjo gelbėti 
kaimyno, išvežamųjų veiksmas ne-

“Europos Lietuvis” gegužės 2 d. 
laidoje rašo:
“Visais laikais lietuvis išeivis atsi­

veždavo su savim tėvų ir protėvių 
puoselėtus lietuviškos doros princi­
pus ir pagal juos gyvendavo. Kur 
begyventų, statėsi savo bažnyčias, 
steigė religines - tautines organiza­
cijas ir stengėsi išlaikyti lietuvį ku­
nigą. Tos organizacijos ir dvasiškų a 
buvo tvirčiausias ramstis mūsų 
išeivijai.

Pažiūrėję į Amerikos kontinentą, 
matome, kad daugelis (jei ne dau­
guma) spaustuvių , laikraščių ir 
žurnalų leidyklų yra dvasininkų 
nuosavybė. Ten marijonai, pranciš­
konai, jėzuitai ir marijonės seserys 
dirba tą didelį lietuvybės darbą. 
Jie yra patys nuosaikiausi, pasto­
viausi, dirbą su atsidėjimu, be 
skundo ir nelaukdami pagyrų.

Britų salose taip pat mūsų tvir­
čiausi ramsčiai, ant kurių dar lai­
kosi lietuviškos doros papročiai, yra 
mūsų dvasiškų a. Jie taip nat yra 
pastoviausi ir darbščiausi visuome­
nės veikėjai, jie čia ir laikraščius— 
žurnalus leidžia, ir knygas rašo, 
ir yra nuolatiniai kalbėtojai bei 
paskaitininkai lietuviškuose paren­
gimuose.” 

sužadino gailestingųjų širdies, nie­
kas neužstojo nelaimingųjų, negel­
bėjo senelių, vaikų, kūdikėlių... 
Kaip, mano Dieve, lietuviai galėjo 
padėti žydams, kada lygiai tuo pa­
čiu metu jie patys šimtais ešelonų 
riedėjo į mirties šaltąjį glėbį”.

Tokių ir panašių žodžių A. Kairio 
knygoje daugybė. Bet “Damoklo 
kardą” tuo tarpu tik mes lietuviai 
skaitysime. Ar nereikėtų šį veikalą 
tuojau išversti į anglų kalbą ir 
pateikti svetimtaučiui skaitytojui, 
jų tarpe ir patiems žydams.

SAUGUMO TERORAS LIETUVOJE
"AUŠROS"Nr.t (4»), LIETUVA, 1977 m.

DOKUMENTAS NR.9

Lietuvon grįžusiems kai kuriems politi­
niams kaliniams sudaroma sunki padėtis. Su­
sipažinę su įvairių asmenų dokumentą ija bei 
pareiškimais, nustatėme:

1. Paleistiems iš tarybinių kalėjimų ir 
lagerių kai kuriems politiniams kaliniams iki 
paskutinių dienų neleidžiama grįšti į tėvynę 
Lietuvą, nors jie nėra bausti trėmimu ar kitais 
pilietinių teisių suvaržymais. Pavyzdžiui, Vy­
tautas Slapšinskas, grįžęs 1977 m. abėdėjęs 
25 metus ir kiti. Juos tremia be jokio teismo, 
o kurio nors administratoriaus parėdymu.

2. Dalis grįžusiųjų tokiam tarybinės ad­
ministracijos potvarkiui (būtent - “potvar­
kiui”, nes teisininkai teigia, kad tokio įstaty­
mo nesą, tokiu būdu, jie tų žmonių teisių ne­
gali ginti) nepaklūsta ir atsisako išvažiuoti 
iš Lietuvos. Tokiems tenka apsišarvuoti kan­
trybe, ištverme ir stipria valia - tada kartais 
po ilgesnio laiko administracija, išmėginusi 
įvairias baudas bei teismus, galų gale, prire­
gistruoja. Bet būna, kad neregistruoja, nors 
jėg.a tokio užsispyrėlio už Lietuvos ribų neiš­
veža, o tiesiog prisitaiko prie įvykusio fakto, 

t.y., kad toks “ožys” gyvena Lietuvoje baig­
ta, nors ir neregistruotas. Taip buvo su 1977 
m. balandžio 20 d. suimtuoju Baliu Gajausku, 
išgyvenusiu Kaune ketvertą metų be registra­
cijos. Bet Povilą Pečiulaitį patys Kaune prire­
gistravo, paskui išregistravo ir už tai, kad gy­
veno be registracijos, apipylė piniginėmis 
baudomis, o 1975 m. gegužės 20 d. nuteisė vie- 
neriems metams griešto režimo lageriu; 
bausmę atlikus, jį vėl Lietuvoje ir už jos ribų 
atsisakė priregistruoti.

3. Daliai grįžusiųjų leidžia apsigyventi Lie­
tuvoje, bet po ilgo laiko apsigalvoję, anu­
liuoja prirašymą ir išvaro iš Lietuvos (Leo­
nas Lebeda, Kostas Lekšas, Povilas Pečiulai- 
tis ir kiti). Taip Plungėje 1975 m. išregistravo 
jau po sugrįžimo dešimti metų išgyvenusį 
Kazį Katkų.

4. Tarybinė administracija kartais mėgsta 
katės ir pelės žaidimą. Pvz., grįžo panevėžie­
tis Juozas Tribušauskas, keletą metų išgyve­
no Panevėžyje, tada jį išvarė iš Lietuvos. 
Jis apsigyveno Latvijoje, o už poros metų 
vėl leido grįšti į Panevėžį.

5. Šiems, be jokio teismo, be jokio termino 
ištremtiems žmonėms, nėra žinomas sugrįži­
mo laikas. Viskas priklauso grynai nuc admi­
nistracijos užgaidų. Negalima pasakj.ti, jog 

niekam neleidžiama sugrįšti. Štai, virš de­
šimties metų tokiu būdu buvo Latvijoje išlai­
kyti kunigai: Petras Jasas, Antanas Mitrikas, 
Kazimieras Vaičionis, Kazimieras Vasiliaus­
ko ir kt., bet paskui jiems leido sugrįšti. Tik 
tokiu būdu ištremti žmonės nė vienas nežino, 
kada jam bus leista sugrįšti.

6. Panašūs be jokio teismo trėmimai yra 
taikomi ir žmonėms, anksčiau visiškai neteis­
tiems. Taip jau beveik dvidešimt metų tebėra 
ištremti, nušalinti nuo savo pareigų, Vilniaus 
arkivyskupijos ir Kaišiadorių vyskupijos apaš 
tališkieji administratoriai vyskupai: Julijo­
nas Steponavičius ir Vincentas Sladkevičius. 
Tiesa, juos ištrėmę į Lietuvos pakraščius, bet 
ne už jos ribų. Tokioje tremtyje mirė lage­
rius praėję - arkivyskupas Teofilius Matulio­
nis ir vysk. Pranciškus Ramanauskas.

7. Ištremtieji dažniausiai būna šeimos gal­
vos - tėvai. Pas tėvą į ištrėmimo vietą kelia­
si visa šeima. Tenai labai aktualus būna mo­
kyklų gimtąja kalba klausimas. Savo metu Si­
biro lietuviams tremtiniams buvo uždarinėtos 
lietuviškos mokyklos, nors jose nestokojo kva­
lifikuotų lietuvių mokytojų - taip pat trem­
tinių. Taip sužlugo ir dabartinių tremtinių 
lietuvių visos pastangos Rytprūsiuose / dabar 
Kaliningrado sritis/ įkurti savo vaikams lie­
tuviškas mokyklas.

Tokiu būdu tarybinė Lietuvos administra­
cija visiškai nesiskaito su tarptautiniais TSRS 
įsipareigojimais, nes tremia kaip buvusius
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Pavergtai ai Lietuvai garsinti
Daugelio politinių straipsnių ir 

veikalų autorius, JAV Oklaliomos 
universiteto profesorius, politinių 
mokslų katedros vedėjas prof. Vy­
tautas Vardys parašė naują knygą 
apie persekiojamą Lietuvos Bažny­
čią ir tautybę. Knygos angliškas 
pavadinimas “The Catholic Church 
and Nationality in Soviet Lithua­
nia”. Knygą leidžia Columbijos uni- 
vereiteto leidykla ir East Euro­
pean Quarterly. Ji išeis šių metų 
gale, turės apie 500 puslapių, bus iš­
siuntinėta pasaulio vyskupams, vi­
suomenės veikėjams.

Knygoje aprašoma ir nagrinėja­
ma Katalikų Bažnyčios ir iš viso 
religijos padėtis sovietinėje Lietu­
voje. Lietuvoje labai svarbus kata­
likybės ir tautybės ryšys, tai kny­
goje šio ryšio aiškinimas tęsiasi per 
kelis skyrius. Didžioji knygos da­
lis aprašo ir analizuoja Lietuvos 
katalikų kovą už tikėjimo teises, 
aktingiau prasidėjusią 1968 metais 
ir nuo 1971 - 72 metų į save atkrei­
pusią tarptautinį dėmesį. Knyga 
dokumentuota kai kuriais iki šiol 
dar niekur nevartotais šaltiniais, 
sovietiniais raštais bei pogrindžio 
literatūra, visų pirma Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčios Kronika.

Pakalbėkime su pačiu veikalo 
autoriumi prof. Vytautu Vardžiu.

Gerbiamasis profesoriau, kas Jus 
paskatino šj veikalą parašyti?

—Knygą paskatino parašyti Jo 
Ekscelencija vyskupas V. Brizgys. 
Kreipėsi Tarptautinio Eucharistinio 
Kongreso Filadelfijoje ruošos ko­
miteto vardu bei jo pirmininkauja­
ma ir kun. Kazimiero Pugevičiaus 
vedama Lietuvių Religine Šalpa.

Kada pradėjote tą knygą rašyti?
—Studijinį darbą pradėjau 1975 

metų vasarą. Knygą rašiau du me­
tus. Ji buvo baigta pernai vasarą.

Kam knyga skiriama?

—Knyga yra taikyta inteligentui 
arba mokslus einančiam skaityto­
jui. Ji yra gerai dokumentuota, 
bet ne pedantiška. Daugiau kreiptas 
dėmesys į turinio svorį, ne į tormos 
pirmumą.

Kokias knygas esate parašęs?

—Viena mano studija apie katali­
kybę Lietuvoje buvo išspausdinta 
R. Marshall redaguotoje knygoje 
“Aspects of Religion in the Soviet 
Union 1917 - 1967”. Ją išleido Chica- 
gos universitetas. Kita, apie mo­
dernizaciją ir lotynų apeigų katali­
kus Sovietų Sąjungoje, spausdina­
ma L. Dunn redaguotame simpo­
ziume. Skaitytojui gal pažįstama 
mano redaguota ir nemaža dalimi 
parašyta “Lithuanian under So­
viets, Portrait of a Nation” Taip 
pat mano įvairūs straipsniai, dau­
giausia sovietinės tautybių politi­
kos klausimais, išspausdinti ‘Prob­
lems of Communism”, “Ost Euro­
pa”, “Foreign Affairs”, Slavic Re­
view” ir kituose žurnaluose.

Ką šiuo metu veikiate?
—Esu politinių mokslų profeso­

rius. Šiuo metu taip pat Rusijos— 
Sovietų Sąjungos programos'komi­
teto vedėjas. Turiu pradėtus nau­
jus du didelius projektus. Vienas 
jų bus knyga apie savietinę tau­
tybių politiką, kitas projektas bus 
knyga apie disidentus Baltijos res­
publikose. Šiuo metu Pensilvanijos 
universiteto leidykla spausdina ma­
no su prof. R. Misiūnu redaguotą 
knygą “The Baltic States in Peace 
and War 1917 - 1945”.

Ačiū, mielas profesoriau, už įdo­
mų pokalbį ir lauksime Jūsų kny­
gos pasirodymo — "The Catholic 
Church and Nationality in Soviet

Lithuania". Redakt.

GEGUŽIO BURTAI

Kai pavasarį žydi alyvos 
Ir svaigsta gegužis žieduos. 
Prisimena akys kaip gyvos 
Ir šypsena tavo veiduos.

Atsimenu, sodai žydėjo 
Ir krito lapeliai balti.
Širdis tavo vardą kartojo 
Ir tave jaučiau taip arti.

Tai buvo pavasario sapnas, 
To sapno pamiršt negaliu. 
Tas laikas nuolat man vaidenas 
Ir tavo šypsnys tarp gėlių.

Kai ateina ilgesio dienos. 
Su balto mėnulio naktim. 
Prisimena tėviškės dainos 
Ir noriu vėl būt su tavim.

Kai pavasarį žydi alyvos 
Ir sveigsta gegužis žieduos. 
Prisimena akys kaip gyvos 
Ir šypsena tavo veiduos.

Wombarra, 1977 m. liepos 23 d.

PADĖKIME LIETUVOS 

KRIKŠČIONIMS, KURIE 

KENČIA UŽ TIKĖJIMĄ!

LIETUVIŲ RADIJO 

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5UV šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirtadie­
niais 8 vai. vak.
MELBOURNE 3EA pirmad. 11 
vai. ryto, penktad. 3 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA antrad. 1.30 vai.
p.p., trečiad. 2 vai. p.p.

ANTANAS SKIRKA

• Vilniuje išleidžiamas stambus, 
apie 1.000 puslapių, latvių - lietuvių 
kalbų žodynas, paruoštas J. Balkevi­
čiaus ir J. Kabelkos. Žadama išleisti 
B. Piesarskio ir B. Svecevičiaus lie­
tuvių - anglų kalbu žodyną ir papil­
domai atspausdinti dar anglų - lietu­
vių kalbos žodyno, kuris buvo nese­
niai išleistas ir tuoj išpirktas.

• Kovai su kompartijos varžoma 
religija kasmet gausinami ateistiniai 
leidiniai. Maskvos padiktuotai kovai 
su religija neįtikėtinai didelį atspa­
rumą rodo tikintieji lietuviai, nesibi­
jodami nei kalėjimų, nei Sibiro trem­
ties, nei psichiatrinių ligoninių. Žūt­
būtinė kova nėra lygi — ateistinius 
leidinius organizuoja ir financuoja 
valstybės lėšomis kompartija, o rengi­
nius stengiasi sunaikinti net pogrin­
dyje.

• Algimantas Kviklys, agrono­
mas, parašė mokslinę studiją “Žema­
ūgiai vaismedžiai”, kurioje supažin­
dina sodininkus su pagrindiniais že­
maūgių vaismedžių ypatumais, jų 
poskiepiais, sodinimo ir priežiūros 
agrotechnika. Leidinys iliustruotas 
atitinkamais pavyzdžiais.

• Panevėžio gimnanzija atšven­
tė savo 250 metų veiklos sukaktį. Jo­
je yra mokytojavę J. Lindė Dobilas, 
prof. J. Jablonskis, G. Petkevičiūtė - 
Bitė, J. Balčikonis ir daugelis kitų 
žymių lietuvių. Dabar mokykla vadi­
nama J. Balčikonio vardu.

• Grupė archeologų kovo pabai­
goje tyrinėjo požemius Vilniaus kate­
dros, kuri okupantų paversta paveiks­
lų galerija. Požemyje rastos plytelės 
rodančios, kad tai buvęs senas pasta­
tas iš XIII amžiaus ir spėjama, kad 
ten stovėjo pirmoji Lietuvos bažnyčia. 
Vis daugiau paremiami tvirtinimai, 
kad Vilnius buvo Mindaugo sostinė.

politinius kalinius, taip ir visiškai neteistus 
piliečius be jokio teismo kur tik nori, kada 
tik panori ir kuriam benori laikui, o kartu su 
tremiamuoju tremtyje atsiduria ir jo šeima.

Vilnius, 1977. VI. 14

DOKUMENTAS NR. 10

1977 m. balandžio 20 d. į Vilniaus saugumą 
buvo iškviestas ir suimtas Balys Gajauskas. 
Jis gyveno Kaune. Gegužės 4 d. suėjo keturi 
metai, kai jis grįžo iš Mordovijos lagerių, 
bet iki pat naujojo suėmimo Lietuvoje nebu­
vo registruotas. Išvažiuoti iš Lietuvos jis 
atsisakė, už ką nekartą teko pabuvoti įvairio­
se įstaigose bei teisme.

Anksčiau Balys Gajauskas buvo apkaltintas 
58 straipsniu ir 1948. V. 3 nubaustas 25 me­
tams. Visą bausmę atliko kalėjimuose ir lage­
riuose. Ir sugrįžęs buvo nekartą tardytas, o 
1974. XII. 23 ir 1977. II 7 - kratytas. Paskuti­
niosios kratos tikslas protokole pažymėtas: 
paimti “daiktus ir dokumentus, galinčius tu­
rėti įrodomąją reikšmę byloje”. Taip pat buvo 
iškratyti Leonardas Stavskis ir Ona Grigaliū­
nienė, ieškant pas juos Gajauską kompromi­
tuojančios medžiagos.

1977. IV. 22 Klaipėdoje, Giruliuose buvo pa­
daryta krata pas Birutė Pašilienę. Kratos or­
deryje pažymėta, jog kratoma ieškant me­
džiagos Balio Gajausko bylai. Kratytojai iš 
Pašilienės paėmė rusų “Kronikos” Nr. 43, 
rankraštį “Projektas” ir dvi spaudinamas ma­
šinėles/ I. ir r. kalba/.

Balio Gajausko šeimos tėra likusi tik ser­
ganti 73 metų motina, kuriai Gajausko arešto 
metu ligoninėje buvo daroma operacija. Pras­
linkus dviems savaitėms po Gajausko suėmi- į 
mo, jai raštu buvo pranešta apie sūnaus su­
ėmimą, kad jis kaltinamas baudžiamojo ko­
dekso 68 straipsnio II - ja dalimi. Tokiu būdu 
jam gresia nuo trijų iki dešimties metų lais­
vės atėmimas ir ištrėmimas nuo vienerių iki 
penkerių metų. Liudininkais į Balio Gajausko 
bylą sauguman buvo kviečiami Leonardas 
Stavskis ir Ona Grigaliūnienė.

Vilnius, 1977. VI. 16

DOKUMENTAS NR. 11

Į mus raštu kreipėsi estas Enn Tarto, gim. 
1938 m., gyvenantis Tartu mieste. Ennas Tarto 
1956 m. ir 1962 m. buvo suimtas ir kaip politi­
nis kalinys tarybiniuose kalėjimuose ir lage­
riuose iškalėjo devynerius metus. Grįžusį 
saugumas nepaliko ramybėje ir ne kartą 
tardė, buvo šalinamas iš aukštosios mokyklos, 
taip pat tardomas dėl ryšių su Natalija Garbo- 
nevskaja.

Šiais metais keturis kartus buvo bandyta 
padegti pastatai, kuriuose jis gyvena, t. y., 
Tartu mieste, Anne g. Nr. 20. Prisimindami, 
kad gaisrai paskutiniu metu ištiko keletą 
Maskvos disidentų, nutarėme šį Enno Tarto 
raštą paskelbti kaip dokumentą

Vilnius, 1977. VI. 26.

DOKUMENTAS NR. 12
Mus pasiekė širdį veriantis žmogaus riks­

mas iš taip vadinamų psichiatrinių ligoninių, 
o faktiškai - kalėjimų. Tą šauksmą pirmiausiai 
išgirdo Jonas Volungevičius, gyv. Vilniuje, 
Birutė Pašilienė, gyv. Klaipėdoje, Romualdas 
Ragaišis, gyv. Vilniuje ir Jadvyga Petkevi­
čienė, gyv. Šauliuose ir mums tą šiurpų 
pagalbos šauksmą perdavė.

Tai šauksmas politinio kalinio Algirdo Ži- 
prės, kurį 1958 m. nuteisė pagal 58 str. 25 
metams, nors tuo metu jau buvo išleistas Įsa­
kas, pagal kurį aukščiausia bausmė tegalėjo 
būti 15 metų laisvės atėmimo. Nuteistasis 
kreipėsi į Įvairias tarybines administracijos 
institucijas, kad būtų atitaisyta klaida ir to­
dėl visiškai sveikas, principingas vyras 1973. 
X. 13 buvo įmestas, kalinių žodžiais tariant, 
į “psichušką”, esančią Mordovijoje, Baroševo 
lageryje 385/3 - 12, kur sudarytos visos sąly­
gos neišgyventi.

Čia sąlygos daug blogesnės negu kalėjime: 
aklinai uždarytas langas, grieščiausia izolia­
cija nuo išorinio pasaulio, pasivaikščiojimų 
nėra, kaliniai mušami, prievarta jiems šulei 
džiami “vaistai”. Algirdas Žiprė čia buvo su­
muštas 1973. X. 20 ir 1975. II. 7. Du kartus jis 
buvo nuvežtas į Maskvos Serbskio vardo 
institutą (1974. IX. 29 ir 1977. II. 28), taip pat 
laikomas Maskvos Butirkų kalėjime, o šiuo 
metu jį išvežė nežinia kur.

Todėl jo riksmas tegul nueina per visą 
pasaulį ir tepasiekia kiekvieno doro žmogaus 
ausis ir širdį.

Vilnius, 1977. VII. 1
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DĖMESIO! DĖMESIO!
SKAUTAI IR SKAUTĖS!

Džiugo Tunto 10 km. eitynės 
/walkathon/.

Kada: birželio 17 - tą dieną.
Kodėl: paremti skautus ir skau­

tes siunčiamus į papildomąją VI 
Tautinę stovyklą ir vadovų kur­
sus Amerikoje.

Pradžia (ir pabaiga) Lietuvių 
Namuose. Laikas - 12.30 - 3.30.

Prizai bus duodami pagal amžių. 
Gale eitynių dalyviai bus pavalgy­
dinti. Formas gausite pas draugi­
ninkus.
EIKIME VISI! BUS MALONIAU!

"

LAUKIAME VISŲ! ALK Federacijos Valdyba

Visus Melbourne ir plačiosios apylinkės lietuvius maloniai kviečiame į

SKIRIAMĄ LIETUVOS PERSEKIOJAMAI BAŽNYČIAI

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE, 44 Errol St., North Melbourne,

gegužės 28 d., sekmadienį. Pradžia 2.30 vai. po pietų

Programą atlieka mūsų menininkai — sol. Paulius Rūtenis, sol. Jurgis Rūbas, Rita 
Mačiulaitienė (Tamošiūnaitė), Virginija ir Arūnas Bruožiai, “Klumpakojo” tautinių 
šokių grupė. Svečių slovėnų jaunimas, pasipuošęs tautiniais rūbais, atliks savo folklo­
ro kūrybos, taip pat ir ukrainiečių menininkai.

Džiugo tunto skautų tėvų susi­
rinkime gegužės 6 d. išrinktas nau­
jas Tėvų komitetas: pirm. Vincas 
Lukaitis (20 Lister St. Kew 3102. 
Tel. 859 5424), sekret. Frida Savic­
kienė, ižd. Jonas Kirša, ūkvedys 
Romas Bacevičius, parengimams 
Rūta Savickienė, narė Dita Moc­
kienė.

MIRĖ Dr. GRIGAS VALANČIUS

Dr. Grigas Valančius, 71 m., 
žymusis kutūrininkas ir žurnalis­
tas, mirė Los Angeles mieste, Ca- 
lifornijoj, gegužės 11 d. Velionis 
buvo užmesgęs daug pažinčių ir 
Australijoj, kai dalyvavo su eks­
kursija Lietuvių Dienose 1974 m. 
Adelaidėje. Jo paskutinioji didelė 
knyga “Žemaičių Didysis” istorio­
grafiniai pasakojimai apie vyskupą 
Motiejų Valančių, I dalis, 662 psl. 
ką tik pasiekė Australiją. Tokio 
pat didumo II dalį jau buvo paruo­
šęs spaudai, bet nebesulaukė jos 
išleidimo.

Birželio 4 d., sekmadienį, 3 vai. p.p.

LIETUVIŲ NAMUOSE
prieš išvykstant į Kanadą

DAINOS SAMBŪRIO

KONCERTAS
Kviečiame visus kuo gausiau dalyvauti

Po koncerto išleistuvių vaišės. Norintieji vaišėse daly-
vauti, registruojasi pas E. Balčiūnienę, Tel. 859 2656.

LIETUVĖ OPTIKĖ

LAIMA BRAŽIONIS
ATIDARĖ SAVO KABINETĄ

98 Douglas Parade, Willia mstown, Vic. 3016. Tel. 397 5895
Darbo valandos: pirmad. — ketvirt. 9 — 17.30, 

penki. 9 — 19.30, šeštad. 9 — 12.

Sambūrio Valdyba

^'llllllllllllllllllhllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIHIIIHIIIIIIMttllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIĮ

Palanga atidarė naujas raštines

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

I „TALKA" LTD. |
• Moka už indėlius (deposits) 7% metinių palūkanų, už termi­
nuotus indėlius 10% (nemažia u $ 100 ir turi išbūti iki finansinių 
metų galo t. y. birželio 30 d., už atsiimtus term. ind. metų bė­
gyje - 4%), už įnašus (shares) iki 10% dividento.

• Teikia paskolas iki $ 10000 įkeičiant nekiln. turtą, iš 11%, as- j 
menines paskolas iki $ 3000 su garantuotojas iš 12%, iki $ 1000 j 
be garantijos iš 13%. Procentai uš visas paskolas užskaitomi i 
kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia: j
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp. Lietuvių Namai, j 
50 Errol St. North Melbourne. i

Pašto adresas: “TALKA”, Box 4051, G.P.O. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių Namai, į 
6 Eastry St., Norwood.

Pašto adresas: “TALKA”, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. j 
Norwood, S.A. 5067.

Melbourne:
Lower Ground Floor 
Goode House 
59 Queen Street, 
Melbourne, Vic. 3000
Tel: 62 7758/9

Adelaidėje: 
4th Floor 
Patinga Building 
13 Hindley Street, 
Adelaide, SA, 5000 
Tel: 51 7699; 51 7874

Paveskite savo kelionės rūpesčius mums. Ar vyktumėte tar­
nybiniais reikalais, ar atostogauti, ar aplankyti gimines — 
mes atliksime viską: užsienio pasus, vizas, viešbučius, ekskur­
sijas, kelionių čekius, kelionės apsidraudimą ir kt.

Parduodame bilietus lėktuvais, laivais, traukiniais ir turis­

tiniais autobusais bet kur pasaulyje, įskaitant Australiją.

Antroji grupė šiais metais dešimčiai naktų Vilniuje išvyksta 
rugpjūčio 10 d.

PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos te­
levizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI 
Stereo aparatus ir CB radijo.

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY. LTD.
29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.

J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059

< Palanga 
Toars

CENTRINĖ RAŠTINĖ:
Cnr. Liverpool & Sussex St.
Sydney, NSW 2000
Tel: 26 3526 26 2008

Kreipiantis lietuviškai: Sydnėjuje prašykite Algio Bučinsko 
(02) 26 5066. Melbourne prašykite Danutės Andriejūnaitės 
(03) 62 7758.
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„Pirmasis skambutis” Melbourne

Melbourne lietuviai negali skųstis 
teatralais. Turime savo gabių teatro 
vadovų, bet ir svečių — tai iš Adelai­
dės, tai iš Sydnėjaus. Gegužės 7 d. 
mus juokino Lietuvių Namuose Syd­
nėjaus “Atžala”, pastačiusi 3 veiks­
mų komediją “Pirmasis skambutis”.

Turinį sudaro paprastas įvykis. Iš 
provincijos į miestą, į patį Paryžių 
atvyksta mokyti žmonės ir apsigyve­
na pas turtingą viengungį giminaitį, 
kuris pats, ypačiai jo draugas veda 
gerokai nuo įprastos provincijos mo­
ralės ir elgesio nutolusį gyvenimą. 
Parodoma, kaip įvairaus tipo žmonės 
keičiasi apliekos ir sąlygų veikiami. 
Vieni, įsitraukę į darbą, nemato kas 
apie juos dedasi ir įsikibę į knygas, 
nei savo išvaizda, nei žmonių santy­
kiavime nesikeičia. Tuo tarpu jo 
žmona, o ypač uošvienė paskęsta “pa­
žangiajame” pasaulyje, pakeičia ne 
tik savo drabužį, bet ir pažiūras į gy­
venimą. Niekas tiek intrigos, pavydu­
liavimo ir veidmainystės nepailius­
truos, kaip neištikimybė meilėje. O 
šioje trumpoje trilogijoje pagrindinis 
veikėjas net trimis “meilėmis” žai­
džia.

“Atžalos” teatrui verta pasakyti 
ačiū už suteiktą juoką ir ne vieną ge­
rų charakterių atvaizdavimą. Pagri- 
dinė rolė teko H. Šliteriui, kurio na­
muose ir vyksta toji komedija. Savo 
rolę atlieka sklandžiai ir nuosekliai 
išlaikydamas savo švelnų lipšnumą, 
suktybių kritiškose situacijose vis 
išsisuka, kad ir pajusdamas “pirmą­
jį skambutį” kojos skausmais.

Jo draugas — aktorius S. Skoru- 
lis — atrodė pagrindiniu komedijos 
“košės” virėju, vertino tik pinigus ir 
moteris, bet viena silpnybė, kai įsi­
myli, neišdrįsta mylimajai pasipiršti.

Aktorė D. Karpavičienė — minis- 
terio žmonos rolėje sukūrė stiprų 
charakterį. Ji valdo ne tik savo vyrą 
ir meilužius, bet ir visą pasaulį.

K.Stašionis tarno rolėje sukūrė 
klusnaus, bet savo nuomonę turinčio 
tarno tipą. Viena kita mimika, pašai­
pa būtų daugiau pridavęs vykstan­
čiam veidmainiavimui turtinio.

K. Bitinienei teko pats spalvingiau­
sias komedijos charakteris. Jos bal­
sas ir visa laikysena žymėjo jos kai- 
mietiškumą ir veržlumą iš gyvenimo 
išspausti visą malonumą ir surinkti 
pasiekiamos garbės perliukus.

J. Dambrauskas savo rolėje įnešė 
daug spalvingumo ir tyro juoko, nors 
nelengla ir scenoje ištverti nevykė­
lio rolėje, bet aktorius puikiai ištvė­
rė.

Paulius Rūtenis trumpai, bet drū­
tai atliko įgudusio miestiečio suve­
džiotojo rolę.

J. Maksvyčiui buvo nedėkingiausia 
profesoriaus rolė, kuriai neduota su­
blizgėti kokia nors nuostaba.

O. Maksvytienės rolė, atrodo, buvo 
duota tarsi tik to turtingo viengungio 
meilės laukui praplėti, tam ji buvo 
vykęs portretas.

Žiūrovams lengva pasiskųsti, kad 
kai kurie aktoriai napakankamai gar­
siai nusakė, ar žodžių galūnes nu­
traukė, bet žiūrint į mūsų teatrų są­
lygas, kartais galime didžiuotis jų pa­
siekimais ir jų darbo gražiais rezul­
tatais, kurie scenos mėgėjų pastangas 
priartina prie profesionalinių teat­
ralų išbaigtinumo. Tai didelis nuo­
pelnas režisierės K. Dauguvietytės!

Komedija kėlė juoką, bet turėjo ne­
maža labai prasmingų sakinių, kaip ir 
visas komedijos turinys sako — vi­
sur ir visada būk sau žmogus.

Buvęs, matęs ir girdėjęs

NEWCASTLE KRONIKA

Motinos Dieną Apylinkės Valdy­
ba minėjo gegužės 7 d. St. Peters 
salėje Hamiltone. Atsilankiusios 
motinos buvo papuoštos gyvomis 
chrizantemomis, stalai papuošti 
įvairiaspalvių gėlių vainikais. Mi­
nėjimą atidarė Valdybos vicepirm. 
Janina Barstytė - Davies, paskaitai 
pakvietė Roką Lapinską. Meninę 
programą atliko Zakarauskų Trio 
dainomis, gitara. Janina Barstytė 
skaitė Marijos Pečkauskaitės iš­
trauką iš Senojo dvaro, kuri lietė 
kaip tik motinos papuošimą rože. 
Vaišių metu Valentinas Kutas rodė 
savo suktą filmą iš vietos lietuvių 
gyvenimo.

Praėjusių metų pabaigoje pasiro­
dė australiškas filmas “Summer Ci­
ty”, suktas Newcastle pajūrio kran­
tuose. Filmo muzikos konkursą lai­
mėjo iš 40 kanditatų Algis Butkus, 
Janinos ir Stasio Butkų vienintelis 
sūnus. Jis yra baigęs Newcastle 
universitete humanitarinius moks­
lus su garbės pažymėjimu psicho­
logijoj. Šiuo metu jis dirba studen­
tų patarėju prie Techninių mokslų. 
Anksčiau, besimokydamas gimnazi­
joj, jis vadovavo astronomų grupei 
ir lavinosi muzikoje, su savo orkes­
tru grodavo ir lietuvių šokiams.

H. P. Andriūnų šeima yra ilgame­
čiai Sydnėjaus lietuvių sporto klu­
bo “Kovo” rėmėjai. Jauniausioji jų 
dukra Lotna suprojektavo Kovo 
emblemą, kuri panaudota klubo 
oficialiam ženklui ir šios emblemos 
motyvais puošiami Kovo sportinin­
kų rūbai ir uniformos, klubui vyks­
tant į Lietuvių sporto olimpiadą 
Toronte. A. Š.

— o -

HENRIKAS PETRAUSKAS

Kai ausralų unijos streikuoja, 
kad už tą patį darbą gautų didesnį 
atlyginimą, tai lietuviai siekia 
mokslo, įgyja kvalifikacijas ir išky­
la į vadovaujamas vietas. Tokiu pa­
vyzdžiu pristatome Henriką Pet­
rauską. Iš Londono su žmona ir 
dukra atvyko į Melbourną 1965 m.,

KUN. K. PUGEVIČIUS IŠAIŠKINA

ARKIVYSKUPUI CASEROLIUI

LIETUVIŲ POŽIŪRI

Britanijos katalikų leidžiamasis 
“The Tablet” kovo 4 d. rašo, kad 
JAV neseniai lankėsi Vatikano tary­
bos viešųjų Bažnyčios reikalų sekre­
torius arkiv. Agostino Casaroli ir sa­
vo pareiškimuose gynė Vatikano lai­
kyseną santykiuose su Rytų Europos 
komunistiniais režimais. Jis sakė, 
kad Bažnyčia, “žmoniškai šnekant, 
tereikalinga tik truputėlio tikros lais­
vės” ir kad šv. Sostas kaip tik to ir 
siekiąs, kreipdamas iniciatyvą į rytus.

Atsakydamas į tokį pareiškimą, 
Brooklyne įsikūrusios Lietuvių katali­
kų religinės pagalbos vedėjas kun. K. 
Pugevičius pateikė ‘ Lietuvių katali­
kų bažnyčios kronikos” Nr. 28 ištrau­
kas, pagal kurias Vatikano Rytų po­
litika “yra padariusi didelės žalos 
Bažnyčiai Rytų Europoj.”

Leidinyje cituojamas Vatikano ar­
gumentas, jog diplomatiniai ėjimai 
sulaiko, kad komunistiniuose kraštuo­
se katalikai nesunaikinami. “Mūsų 
įsitikinimu”, atsakoma kronikoje, “ne 
diplomatinės pastangos sulaiko juos 
nuo žiaurumų vykdymo, bet būtinu­
mas skaitytis su didžiųjų valstybių 
galia, su pasaulio ir savo krašto vie­
šąja nuomone ir su baime susilaukti 
naujos Nuernbergo bylos.”

Toliau esą pateikiami kaltinimai 
vyskupams, bendradarbiaujantiems 
su komunistiniais režimais. Sovietų 
vadai, sako, trokšta diplomatinių ry­
šių su šv. Sostu, nes tuo būdu tikisi 
susilaukti katalikų Bažnyčios nuolai­
dų, jie net gali imti subtyliau perse­
kioti Bažnyčią, ypač naudodamiesi 
jiems pasidavusių Bažnyčios vadų 
paslaugomis.

Kun. K. Pugevičius pareiškęs, kad 
lietuvių požiūris į Vatikano Rytų po­
litiką sutampa su kitų tautybių požiū­
riu. “Ištikimi katalikai Ukrainoje, 
Vengrijoje, Čekoslovakijoje, Kroati­
joje, Gudijoje ir kitur tą patį sako. 
Niekas nekelia klausimo dėl Vatika­
no Rytų politikos architektų motyvų 
gerumo. Mes tik rimtai būkštaujame 
dėl jų sprendimų”, pasakęs jis. 

gavo tarnybą pašte. Lankė įvairius 
vakarinius ir dieninius kursus, stu­
dijavo, laikė egzaminus, kilo tarny­
boje. Šiandieną Henrikas Petraus­
kas yra Melbourne centrinio pašto 
Customer Service Department Ad­
ministracijos skyriaus viršininkas. 
Jo žinioje yra 1.300 tarnautojų.

Aną dieną aplankius Henriką tar­
nyboje, aprodė visus centrinio pašto 
4 aukštus, kaip laiškai sortiruojami 
moderniomis mašinomis, kaip jie 
išskirstomi vietovėmis, dirba ten 
masės žmonių. Veidrodžiuose ir TV 
ekranuose stebimas tarnautojų dar­
bas, kad laiškai ar siuntiniai nebū­
tų nusavinami, ar nulupami pašto 
ženklai, už ką pašto vadovybė smar­
kiai baustų. Henrikas dar jaunuolis 
besimokydamas Lietuvoje tarnavo 
geležinkelio administracijoj, o po 
karo iš Vokietijos emigravo į An­
gliją. Ir ten mokėsi ir dirbo koste­
liu administracijoj, Londone buvo 
prekybos vedėju. Darbštumas ir 
mokslas atidaro duris į šviesesnę 
ateitį.

PD

— Monografija apie zanavykus, pa­
vadinta “Zanavykija” jau renkama 
“Draugo” spaustuvėje Čikagoje. Jos 
tinkamu paruošimu ir išleidimu rūpi­
nasi vyr. redaktorė ir pedagogė Alici­
ja Rūgytė, kuri dabar mini savo pe­
dagoginio darbo 50-metį. Nors tos 
knygos redaktorė gimusi Švėkšnoje, 
Tauragės apskr., bet zanavykų mono­
grafija nori pagerbti savo zanavyką 
tėvą Dr. J. Rugį, gimusį Rugių kai­
me, Sintautų valsčiuje.

— Jonas Gerutis, ilgametis Lietu­
vos užsienio reikalų ministerijos tar­
nautojas pasiuntinybėse Rygoje ir 
Taline, mirė New Yorko valstijoj 
Amsterdame, sulaukęs 82 m.

— JAV valdžios žinyba humani­
tariniam mokslam ugdyti paskyrė 
$ 30.000 stipendiją baltų studijų moks­
lininkams atverti baltų kultūros tyri­
mų šaltinius.

— Mykolas Yakaitis, 25 m. am­
žiaus, Čikagoje baigęs kunigų semina­
rijoj mokslus “magna eum Įaudė” — 
dideliu pagyrimu, kunigu pašventin­
tas ir gegužės 21 d. atnašavo pirmą­
sias šv. Mišias Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo Lietuvių parapijos bažnyčio­
je. Su juo drauge koncelebravo 16 
kunigų, jų tarpe parapijos klebonas 
prelatas D. Mozeris.

— Lietuvių fotografų darbų paroda 
jau septintoji, vyksta lapkričio 3-12 
d. Čikagoje Jaunimo Centre Čiurlio­
nio galerijoje. Rengimo komitetas 
kviečia viso pasaulio, įskaitant ir Aus­
tralijos lietuvių fotografus, dalyvauti. 
Informacijas teikia Romas Bartuška, 
Lietuvių Foto Archyvas, 2345 West 
56th Street, Chicago, Illinois 60629, 
USA.

— Tolminkiemyje, Mažojoje Lietu­
voje, kurį dabar okupantai rusai pa­
vadino rusišku vardu — Čistije Pru- 
dy, lietuvių kultūrininkų rūpesčiu nuo 
1971 m. vyksta muziejaus įruošimo 
darbai. Baigiama atstatyti Kristijono 
Donelaičio statyta bažnyčia, jos 
kriptoje numatoma laikyti poeto pa­
laikus. Muziejuje bus du skyriai Kr. 
Donelaičio surinkti darbai ir krašto 
lietuvių etnografinė medžiaga, ne- 
apseis ir be “socialistinių laimėji­
mų”, nes kitaip negalėtų rengti to 
muziejaus.
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A. A. 
ANASTAZIJAI MALIŠAUSKIENEI 

mirus, jos vyrą Pulgj, sūnų Algį, dukrą Dr. Nijolę ir jų 

šeimas nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

V. M. Žiogai 
E. V. Žiogai

MELBOURNAS

Pakrikštyta Linda, antroji duk­
relė Lydi jos (Mačytės) ir Allen Mai- 
den’ų. Krikšto tėvai A. Clark ir 
R Parke.

Serga Marija Launikomenė St. 
Al cans, aprūpinta Ligonių sakra­
mentais.

Atšaukta Jaunimo Vakaruška, 
ruošta Lietuvių Namuose gegužės 
27 d., ji neįvyks.

Lietuvių radijo valandėlė per 3EA 
stotį gegužės 26 d. ALK Federacijos 
Valdyba pristato Lietuvos perse­
kiojamą Bažnyčią anglų kalba, pa­
lydint chorų lietuviškom dainom 
ir giesmėm. Federacijos pirmininko 
V. Laukaičio pokalbį praveda Da­
lia Antanaitienė.

Religinės Šalpos Vajui dėi perse­
kiojamos Lietuvos Bažnyčios aukas 
renka Federacijos valdybos nariai 
sekmadieniais prieš lietuviškas pa­
maldas mažojoj salėje.

Gegužinės pamaldos šeštadieniais 
6 vai. vak. Parapijos Namų koply­
čioje, Kensingtone. Kviečiami visi 
dalyvauti. Sekmadieniais Litanija 
bus giedama tuoj po Mišių, o Mari­
jos giesmė — Mišių metu.

ALK Federacijos Valdyba posėdžia­
vo Parapijos Namuose. Pirmininkas 
Viktoras Laukaitis pateikė paskuti­
nius pasiruošimus Koncertui dėl 
Lietuvos persekiojamos Bažnyčios, 
kuris vyks Lietuvių Namuose ge­
gužės 28 d. Programą ruošia H. 
Statkuvienė, koncerto pranešėja 
pakviesta Dalia Antanaitienė. Slo­
vėnų jaunimas ir ukrainiečiai jau 
atsiuntė savo pasirodymų progra­
mas. Koncerto bilietai atspausdin­
ti po $ 3 ir moksleiviams po $ 2. 
Scenos dekoracijas ruošia meninin­
ke p. Irena Jokubauskienė, po kon­
certo menininkams vaišes ruoš Ka­
talikių Moterų Draugija.

BROLIJŲ SUSIRINKIMAS

Parapijos Namuose Kensingtone 
gegužės 13 d. gegužinėm pamaldom 
buvo atžymėta tą dieną sukaktuvinės 
metinės: Marijos apsireiškimas Fati- 
moje 1917.V.13 ir Lietuvos paaukoji­
mas Marijai 1951.V.13, Įvykdytas 
Romoje mūsų vyskupų. Po pamaldų 
vyko religinių būrelių — Gyvojo Ro­
žančiaus, Naktinės Adoracijos, Mari­
jos Mėlynosios armijos sąjūdžio susi­
rinkimas, pradėtas pirm. Pijaus Vai­
čaičio, kuris pateikė įdomių žinių 
apie Marijos garbinimą pagal Vatika­
no II suvažiavimo nutarimus, žodį 
tarė kun. Pr. Vaseris, o apie ALK 
Federacijos suvažiavime skaityto 
kun. Spurgio paskaitos “Bažnyčia 
moderniame pasaulyje’’ santrauką 
pateikė J. Petraitis. Einamuose rei­
kaluose aptarta pagalba Lietuvos 
persekiojamai Bažnyčiai per Religi­
nę Šalpą ir dalyviai čia sudėjo netoli 
$ 100 aukų. Gyvojo Rožančiaus būre­
liui Melbourne šiuo metu priklauso 
per 100 narių, kurie kasdieną kalba 
paskirtą paslaptį kas mėnesį duotom 
intencijom. Susirinkimas buvo gausus 
ir vaišių metu pasidalinta mintimis 
ir idėjomis.

"Tėviškės Aidų" loterijos bilietai 
Melbourne bus platinami tik po to, 
kai praeis Dainos Sambūr o lote­
rija.

SYDNĖJUS

Kviečiami procesijon
Mūsų apylinkės vyskupas P. L. 

Murphy kviečia į Dievo Kūno Šventės 
procesiją gegužės 28 d., sekmadienį, 
kuri vyks Five Docks Dom Remi — 
Seselių presentiečių rezidencijos 
aikštėse. Mus kviečia dalyvauti su sa­
vo ženklais, vėliavomis, o ypač puoš­
niais tautiniais rūbais. Tai vėl proga 
ne tik pasimelsti, bet ir iškelti Lie­
tuvos vardą ir jos kančias. Tik nepa­
gailėkime bent truputį aukos ir vargo. 
Tą sekmadienį po lietuviškų pamal­
dų Lidcombe, kiek pailsėję bei pasi­
stiprinę, visi vyksime į netolimą Five 
Docks, kad ten būtume 2 vai., kai 
rikiuosis procesijai, kuri prasidės 
2.30 vai. Labai nuoširdžiai kviečiu 
mūsų mokyklos vaikučius, ateitinin­
kus bei visą jaunimą, visas gerbiamą­
sias ponias ir vyrus šiam maldos 
žygiui už Lietuvą.

Kun. P. Butkus

PERTAS
Motinos Dieną minėjome gegu 

žės 7 d., suruoštą Apylinkės Valdy­
bos Leedervilles salėje. Dalyvavo 
75 lietuviai, programoje ypač gra­
žiai pasirodė tautinių šokių grupė 
Šatrija su naujais šokėjais.

Lietuvių radio valandėlė Moti­
nos Dieną ir Romo Kalantos aukos 
metines paminėjo gegužės 18 d.

Tautinių šokių grupė Šatrja, pa­
kviesta Pertho Arkivyskupo, atliko 
programą Trinity College salėje. 
Renginys buvo skirtas pagelbėti nu- 
kentėjusiems nuo praūžusios au­
dros.

Apylinkės pirm. J. Miliauskas 
Lietuvių Bendruomenės vardu bu­
vo nusiuntęs prašymą JAV Kongre­
so atstovei Mrs. M. Fenwick gelbė­
ti rusų kankinamą lietuvį, sąžinės 
belaisvį Algirdą Žyprę. Dabar iš 
tos Kongreso atstovės sulaukė atsa­
kymą ir plačiai jį nušvietė kas da­
roma Algirdo Žyprės išgelbėjimui.

LKVS Ramovė jau užplanavo 
Romo Kalantos paminėjimą sujung­
ti su Dariaus - Girėno minėjimu 
liepos mėnesį.

• Komunistų nusiaubtas Kryžių 
kalnas prie Meškuičių vėl atsigavo. 
Pernai jau buvo ant kalno 360 dides­
nių ir mažesnių kryžių, o vienas jų 
netgi atvežtas iš Sibiro tremtinių. Ko­
munistų siautėjimą 1975 m. tebeliudi- 
ja metalinių kryžių liekanos.

PRAŠOME
SUMOKĖTI

“TĖVIŠKĖS AIDŲ”
PRENUMERATĄ
— $ 15 —
UŽ 1978 m.
Administracija

A. A. <

ANASTAZIJAI MALIŠAUSKIENEI

mirus, liūdesio valandose užjaučiame jos vyrą, sūnų su šeima 

ir dukrą Dr. Nijolę su šeima.
A. V. A. Klimų šeima

Mylimai žmonai ir motinai

A. A. 

ANASTAZIJAI MALIŠAUSKIENEI 

mirus, vyrą Pulgį Mališauską, sūnų Algį ir dukrą Dr. Nijolę 

su šeimomis, gimines ir artimuosius liūdesio valandoje nuo­

širdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

A. ir A. Skirkų šeima

PADĖKA
Mano mylimai Mamai ir uošvienei A. A. JOANAI MATULAI­
TIENEI mirus, dėkojame kun. Pr. Vaseriui už sukalbėtą Rožančių, 
kun. Pr. Daukniui už atlaikytas gedulingas šv. Mišias, palydėjimą 

į kapines ir visiems dalyvavusiems Rožančiuje ir palydėjusiems 

velionę į amžino poilsio vietą, už užprašytas šv. Mišias, vainikus, 
užuojautas, Socialinės Globos Moterų D-jos ponioms už paruoš­

tas šermenis, ponioms — A. Baikauskienei ir J. Atkinson, ponams 

J. Krikščiūnui ir J. Kaplūnui.
Genė ir Pranas Mikuličiai

M E L B
TAUTOS FONDAS

Kasmet birželio mėn. mes prisime­
name siaubingas mūsų tautos nelai­
mes: Sov. Sąjungos ginkluotą okupa­
ciją, gyventojų areštus, kalinimus, 
žudymus ir ypač atplėšimą nuo savos 
Tėvynės žemės ir trėmimą į tolimas 
Rusijos gilumas, kur jų laukė sunkūs 
darbai, badas, kankinimai, panieka 
ir šaltas kapas. Jei po daugelio metų 
dalis tremtinių grįžo į namus, jiems 
buvo okupantų sudarytos sąlygos, ku­
riose jie, netekę sveikatos, tegalėjo 
tik skursti.

Kiek per tuos pirmosios okupacijos 
metus padaryta tautai žalos kultū­
rinėj, ekonominėj, švietimo ir kit. sri­
tyse. Vokiečių sovietų karui prasidė­
jus, mūsų tauta ryžosi nusikratyti 
baisiais bolševikų okupacijos varž­
tais. bet antrieji okupantai tą laisvės 
švieselę vėl užpūtė. Antroji sovietų 
okupacija keleriopai padidino aukų 
skaičių. Ir toji nelaisvės naktis tebe­
kybo ant Lietuvos iki šiol.

Lietuvoje vargsta mūsų Broliai ir 
Sesės, ilgisi laisvės, prisimena mus. 
Jie tiki, kad mes, būdami laisvi, pa­
siliksim ištikimi savo Tėvynei ir da­
rysime visa, ką tik galėsime. Neap­
vilkime jų. Lietuva laukia! Skelbki­
me pasauliui jai padarytas skriaudas. 
Laisvė visiems brangi vertybė — ir 
Lietuva turi teisę ja džiaugtis.

Tautos Fondo Atstovybė Australi­
joje kviečia visus lietuvius, organiza­
cijas, sustiprinti Lietuvos laisvinimo 
pasiryžimą, įsijungti aktyviai į laisvi­
nimo kovą darbais ir auka. Tikėkime 

Lietuvos laisvės aušra.
Tautos Fondo Atstovybė

Australijoje

O U R N E
AUKOS DAINOS SAMBŪRIUI

Dainos Sambūrio choro išvykai į 
Kanadą aukojo $ 122 V. Žukauskas, 
po $ 100 K. N. Butkai, Geelongo cho­
ras, M. Didžienė, ALK Federacijos 
Valdyba, S. Lipčius, Newcastle cho­
ras, P. Šilva, kun. Pr. Vaseris, po 
$ 50 A. Bajoras, Iz. Kvietelaitis, A. R. 
Pociai, Sydney choras Daina, po $ 40 
P. Mikeli, K. Šimkūnas, po $ 30 V. V. 
Koženiauskai, A. Krausienė, po $ 20 
V. Akumbakas, F. Andriukonis, V. 
Bosikis, kun. Pr. Dauknys, Pr. Mikus, 
P. Naujokaitis, K. Prašmutas, St. Šu­
tas, o Ignas Alekna $ 15, po $ 10 L. 
Igaunis, R. Klimienė, A.S. Ūseliai, 
Žvirblis, po $ 5 B. W. Jarašius, J. 
Manikauskas, E. Meižienė, O. Šrede- 
ris, K. Tijūnėlis. Aukojusiems Dai­
nos Sambūris širdingai dėkoja.

VAJAUS AUKOS
LIETUVOS PERSEKIOJAMAI

BAŽNYČIAI

Melbourno Lietuvių Katalikių Mo­
terų Draugija $ 100, M. J. Launiko- 
niai $ 50, Dr. St. H. Statkai $ 50, V. 
A. Vaitiekūnai $ 50. Po $ 10 V. Bie­
liauskas, J. O. Bratiškai, A. Grigai­
tis, L. Padgurskis, po $ 5 St. Ermi- 
nas, J. Kairys, J. Kesminas, S. Sa­
vickienė, A. S. Ūseliai.

Visiems aukojusiems nuoširdžiai 
dėkojame.

ALK Federacijos 
Vajaus Komitetas
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